قلعه بزرگ وبا هیبت تزرگ به عنوان
یکی از هفت قلاع بیرونی هرمــوز درمنابع تاریخی قرن
نهم آمده است. عبدالرزاق سمرقندی درمسیربازگشت خود
از هرموزبه سیرجان دراین قلعه توقف نموده است. حمداله
مستوفی فاصله تارم تا مرز لارستان را چهار فرسنگ ذکر
کرده است. توسعه قدرت امرای لارستان از قرن هشتم به

سمت سواحل ونواحی تارم مورد تایید منابع است.
درســال ۸۱۴ ه /۱۴۱۱ م حاکــم قلعه تــارم قطب الدین
تارمی با حمایت گرگین امیر لار علیه حاکمیت تیموریان
دست به شــورش زد.نیروهای مشترک تیموری وترکمنی
طــی تهاجمی بزرگ ضمن ســرکوبی قطب الدین تارمی
شــهر وقلعه آن را ویران ســاختند. طبقه اشراف تارم در
همیــن دوره در دربار ملوک هرموز از موقعیت مناســبی
برخوردار شــدند. خواجه فخرالدیــن تارمی وزیر قدرتمند
امیر ســیف الدین پادشــاه قدرتمند در سال ۸۳۹ ه/۱۴۳۵

میلادی است.
ایــن منطقه در قــرن نهم ودهم چندین بــار بین ملوک
هرموز و لار دســت به دست شــد. درسال ۹۲۱ ه/۱۵۱۵
میلادی گامســده دلومز فرســتاده آلبوکرک به دربار شاه
اسماییل از مســیر تارم عبور میکند ودرباره آن مینویسد:
ایــن هیئت به محل بزرگ دیگری رســیدکه خان آن به
میرجلال الدین شهرت داشت میرجلال الدین به فرناندو و
همراهان ارج واحترام فراوان گذاشت وضمن اینکه به آنان
غذا ومکان داد، آذوقه دو روز راهشــان را هم تامین کرد
میر جلال الدین مردی مهربان وشــصت ســاله بودکه دو
پسر کامل داشــت. این محل تارم خوانده میشود وحصار
وخندقی آنــرا در بر می گرفت. درون این حصار ســیصد
وبیرون آن دویســت نفر ساکن بودند خانه های این محل
با خشت خام ودیوار گلی وبامهای صاف ساخته شده بود.

آب مورد نیاز این محل از جاهای دوردســت با لوله های
سفالین تامین می گردید. طارم جایی بود بسیار زیبا ودلپذیر
که در آن نان ومیوه به وفور یافت می شــد از این گذشته
باغستان، تاکستان ونخلســتان زیاد هم داشت. در اینجا
آســیابها در زیرزمین قرار داشــتند، زیرا آبی که با آبشار
بتواند آن را به حرکت در آوردوجود داشــت. در سال ۹۵۰
ه/۱۵۴۳ میلادی قوای صفوی برای تصرف این بخشــها
به لشکر کشی گسترده ای دست زدند ملک جمال حاکم
تارم دراین نبرد شکســت خورده وبه کوههای اطراف پناه
میبرد. بدین ســان این مناطق تحت حاکمیت والی فارس

حکومت صفوی قرار گرفت.

tکتابدار نمونه
هر فردی که با کتاب و کتابخانه حشر و نشری
دارد؛ باید ســه خصیصه ی کتاب دانی و کتاب
دوســتی و کتاب خوانی را سرلوحه ی زندگی
خود قرار دهد.